（二）财务安全性分析

1、本次交易后上市公司资产负债率的合理性分析

鉴于与本公司产品、业务模式相接近的上市公司较少，本公司选取了吉恩镍

格林美重大资产购买报告书

143

业、贵研铂业等有色金属企业作为同行业上市公司进行比较，其中吉恩镍业主要

采用自然镍矿等资源生产镍、钴、铜等冶炼产品，产品的成分结构与本公司部分

类似；贵研铂业主要从事贵金属和相关产品的生产、综合回收利用和销售，业务

模式与本公司部分类似。

截至 2011 年 12 月 31 日和 2012 年 5 月 31 日，本公司及同行业上市公司的

偿债能力指标情况如下：

证券代码 证券简称 资产负债率 流动比率 速动比率

2011年12月31

日

600432 吉恩镍业 73.15% 0.62 0.48

600459 贵研铂业 49.94% 1.84 1.26

平均 61.55% 1.23 0.87

格林美 44.06% 1.62 1.14

凯力克 55.45% 1.42 0.67

2012 年 5月 31

日

格林美 45.69% 1.47 0.82

凯力克 52.07% 1.37 0.52

备考合并 50.85% 1.24 0.64

有色金属企业的资产负债率相对较高，与吉恩镍业等上市公司比较，本公司

及凯力克的资产负债率仍处于相对较低的水平。随着本公司 2011 年非公开发行

股票募投项目的逐步投产，以及本次交易后协同效应的体现、经营规模的提高，

本公司盈利能力将进一步得到提升，长期偿债能力也进一步得到保障。

本公司和凯力克的流动比率均较同行业上市公司平均水平高，均具有相对较

强的短期偿债能力。在本次交易完成后，本公司的流动比率虽有下降，但仍处于

行业平均水平以上。

为保证原材料的供给，本公司和凯力克近期均加大了原材料等存货的储备，

从而使得速动比率等偿债能力指标有所降低。

综上所述，本次交易后本公司的负债规模有所增加，但资产负债率仍将处于

行业内相对较低水平，流动比率等指标仍处于行业内的相对较高水平。因此，本

次交易后本公司的负债结构合理，本次交易不会实质加重本公司的债务负担。

2、本次交易后上市公司现金流情况分析

本次交易完成后，本公司将支付现金27,207.13万元取得凯力克51%的股权，

短期内将会使得本公司的流动比率有所降低。

目前，本公司货币现金规模较大、融资渠道较丰富，本次交易后，本公司仍

保持较为充足的货币资金、较强的融资能力，因此，本次交易对本公司财务安全

格林美重大资产购买报告书

144

的影响相对有限。

单位：万元

项   目
2011 年度 2012 年 1-5 月

格林美 凯力克 格林美 凯力克 备考合并

经营活动现金流入 102,702.92 124,393.42 53,652.71 38,517.68 92,170.39

经营活动现金流出 90,962.82 123,209.93 86,279.63 36,966.51 123,246.13

经营活动产生的现

金流量净额
11,740.10 1,183.49 -32,626.92 1,551.17 -31,075.75

投资活动现金流入 17.82 22.17 - - -

投资活动现金流出 102,756.57 9,370.95 21,986.31 3,908.63 25,894.94

投资活动产生的现

金流量净额
-102,738.75 -9,348.77 -21,986.31 -3,908.63 -25,894.94

筹资活动现金流入 260,220.56 117,244.85 71,947.03 28,506.43 100,453.46

筹资活动现金流出 83,526.94 129,121.57 67,528.36 32,146.41 99,674.77

筹资活动产生的现

金流量净额
176,693.62 -11,876.73 4,418.67 -3,639.97 778.70

（1）经营活动现金流分析

随着业务规模的扩大，产能上升，本公司增加了原材料的战略储备，使得原

材料采购量大幅增加；同时，本公司为核心优质客户适当延长销售信用期，增大

了应收账款的规模，使得本公司经营活动现金流出增大，减少了经营活动现金的

流入。

凯力克的经营性现金流量相对稳定，本次交易完成后，本公司的经营性现金

流量变动不大。

（2）投资活动现金流分析

本公司和凯力克均处于产能的扩充期，2011 年和 2012 年 1-5 月的投资活动

产生的现金流出较大，主要为本公司实施首次公开发行股票、2011 年非公开发

行股票募集资金项目不断加大固定资产投资规模，以及凯力克为加大了多元前驱

体等产品的产能而进行的三元车间工程等投资所致。

本次交易完成后，本公司的投资活动现金流出将有所增加。

（3）筹资活动现金流分析

随着业务规模迅速扩张，对资金的需求，本公司 2011 年非公开发行股票获

得资金 100,000.00 万元，使得本公司筹资活动产生的现金流量净额增加；同时

本公司也通过银行借款和股东增资获得资金。

凯力克2011年和2012年1-5月筹资活动产生的现金流入主要为取得借款所

收到的现金等；现金流出主要为偿还债务所支付的现金与偿付利息所支付的现金

格林美重大资产购买报告书

145

等。为满足报告期对投资所需资金，凯力克通过银行借款弥补经营活动产生的现